
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "УРАЛЬСКОЕ" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

02.10.2017 г.                                           с.Уральский                             № 58 

 
 

Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании «Уральское» 

 

                                                                                             
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Уральское», Администрация муниципального 

образования «Уральское» п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании «Уральское». 

2. Разместить на официальном сайте «Сарапульский район» 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/  на странице администрации  МО «Уральское» в 

сети Интернет . 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава                                                                                                                 Т.Я.Быкова 

 

 

 

 

 

 

 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/


 

 

                                                                Утверждено 

                                                                       Постановлением  

                                                                                            Администрации МО «Уральское» 

                                                              № 58 от 02.10.2017 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми  

и молодежью в муниципальном образовании «Уральское» 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», и определяет формы и методы 

организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью на 

территории муниципального образования «Уральское», направленные на создание и 

развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для 

самореализации молодежи, ее духовно-нравственного воспитания и стимулов для 

включения ее в общественные процессы. 

Положение разработано в целях осуществления в муниципальном 

образовании молодежной политики, обеспечения прав и гарантий детей, подростков и 

молодежи. 

 

2. Цель, задачи и принципы организации и осуществления  

мероприятий по работе с детьми и молодежью 

 

2.1. Основной целью организации и осуществления мероприятий по работе с 

детьми и молодежью является создание условий для удовлетворения потребностей и 

интересов детей и молодежи, полноценного развития и самореализации, повышения 

их социальной и деловой активности. 

2.2. Основными задачами работы с детьми и молодежью являются: 

 Образование: 

- содействие  развитию на территории муниципального образования 

«Уральское» образовательных учреждений; 

- помощь в организации студенческой практики в учреждениях и организациях 

муниципального образования; 

- содействие в участии талантливой молодежи в региональных и федеральных 

программах. 

Трудоустройство: 

- оказание содействия в организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних в свободное от учебы время; 

- поддержка молодежного предпринимательства; 

- создание правовых, социально-экономических, организационных условий 

для выбора молодыми гражданами своего жизненного пути; 

- оказание помощи в профдиагностике и профориентации. 

Молодая семья: 

- помощь в обеспечении жильем молодых семей; 

- помощь в обеспечении жильем молодых специалистов, работающих в 

муниципальном образовании; 



 

- организация семейного досуга. 

Досуг: 

-  поддержка существующих клубов и центров отдыха; 

- организация и проведение  культурно-массовых мероприятий для молодежи 

(концерты, фестивали, форумы), участие в культурно-массовых мероприятиях 

районного и регионального уровня; 

- участие в организации и организация спортивно-развлекательных 

мероприятий; 

- организация участия молодежных команд муниципального образования в 

молодежных слетах, туристских походах, соревнованиях; 

- содействие в организации  участия в районных и региональных военно-

спортивных подростковых и молодежных мероприятиях; 

-  создание условий для занятий спортом. 

Развитие личности: 

- поддержка военно-патриотических клубов и общественных объединений; 

- содействие в пополнении и сохранении экспонатов школьного исторического 

музея; 

- организация творческих фестивалей, молодежных конференций, выставок 

молодых художников и фотографов, конкурсов, концертов, семинаров с целью 

выявления молодых талантов и поддержки творческой инициативы молодежи 

муниципального образования; 

- участие в экологических программах; 

- стимулирование деятельности организаций, общественных объединений, 

отдельных молодых граждан муниципального образования по поддержке молодых 

талантов; 

- создание условий для обеспечения решения социальных проблем, 

организации отдыха, досуга и занятости молодежи, формирования здорового образа 

жизни; 

- содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию 

детей и молодежи, обеспечение основных гарантий их прав; 

- создание условий для реализации молодежью общественно значимых 

инициатив; 

- создание условий для включения молодежи в социально-экономическую, 

политическую и культурную жизнь общества. 

- участие в реализации региональных и районных целевых программ по 

гражданскому становлению молодежи, ее культурному и физическому развитию, 

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию; 

- поддержка и развитие различных форм воспитательной работы в молодежных 

клубах, центрах, специализированных учреждениях социально-психологической 

помощи несовершеннолетним, нуждающимся в социально-психологической 

реабилитации; 

- организация помощи молодых граждан муниципального образования 

ветеранам ВОВ. 

Информационное обеспечение: 

- информирование молодежи по вопросам реализации государственной 

молодежной политики; 

- информирование о планируемых и осуществляемых мероприятиях в сфере 

молодежной политики; 

- информирование молодых граждан об их правах и обязанностях, о 

возможностях реализации и защиты их прав на охрану здоровья, образование, 



 

социальное обслуживание, профессиональную подготовку и трудоустройство, отдых, 

социальную реабилитацию, помощь в преодолении трудных жизненных ситуаций; 

- информационно-просветительская деятельность; 

- освещение в районных СМИ молодежных проблем; 

2.3. Работа с детьми и молодежью основывается на принципах: 

- приоритета поддержки на муниципальном уровне детей и молодежи на 

этапе социального, культурного, духовного, физического становления, выбора 

жизненного пути, получения образования, включения в социально-

профессиональную деятельность, создания семьи, реализации общественно значимых 

инициатив; 

- координации деятельности органов государственной власти и органов 

местного самоуправления, физических и юридических лиц в осуществлении 

мероприятий по работе с детьми и молодежью; 

- системного, комплексного подхода к реализации молодежной политики, 

предусматривающего объединение усилий различных социальных институтов. 

  

 3. Система работы с детьми и молодежью 

 

3.1. Система работы с детьми и молодежью на территории муниципального 

образования «Уральское» включает: 

- совокупность программ и услуг, направленных на всестороннее 

удовлетворение потребностей и интересов детей и молодежи; 

- взаимосвязь органа по работе с молодежью и подведомственных ему 

учреждений по работе с молодежью; 

- юридические лица иных форм собственности, реализующие программы и 

предоставляющие услуги в области работы с детьми и молодежью. 

  

4. Полномочия органов местного самоуправления в сфере организации и 

осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью 

 

4.1. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере организации и 

осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью относятся: 

- поддержка деятельности детских и молодежных общественных 

объединений; 

- организация и проведение фестивалей, конкурсов, семинаров, конференций, 

выставок, ярмарок и иных мероприятий по вопросам, входящим в компетенцию 

органа местного самоуправления, в том числе с привлечением участников из других 

муниципальных образований; 

- организация поисковой работы, деятельности по увековечению памяти 

воинов, погибших при защите Отечества; 

- организация отдыха, досуга и занятости детей и молодежи, содействие 

реализации их познавательной и общественной активности; 

- организация работы по развитию молодежных обменов; 

- создание условий для формирования здорового образа жизни, профилактика 

наркомании, токсикомании, правонарушений, безнадзорности,  преступности и 

социально вредных явлений среди детей и молодежи; 

- предоставление информации по различным направлениям молодежной 

политики, молодежным и детским общественным объединениям, специалистам, 

работающим с детьми и молодежью; 



 

- создание условий для поддержки и развития сети учреждений по работе с 

молодежью; 

- содействие в организации игровых и спортивных площадок; 

- содействие занятости молодежи, в том числе организация лагерей труда и 

отдыха, формирование трудовых бригад; 

 - повышение востребованности и конкурентоспособности молодежи на рынке 

труда, поддержка предпринимательской активности молодежи; 

- создание условий для стимулирования специалистов, работающих с детьми 

и молодежью, повышения престижа их труда; 

- создание правовых, социально-экономических, организационных условий для 

выбора молодыми гражданами своего жизненного пути; 

- реализация инновационного потенциала молодежи в интересах 

государственного и общественного развития; 

- развитие инфраструктуры для организации свободного времени и досуга 

детей и молодежи; 

- содействие улучшению жилищных условий молодых семей; 

- разработка и реализация муниципальных целевых программ по организации 

и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью; 

- укрепление молодой семьи, содействие в решении жилищных проблем 

молодых семей, молодых специалистов, работающих в муниципальном образовании; 

- воспитание у молодежи нравственных принципов, гражданской 

ответственности; 

- поддержка талантливой молодежи; 

- поддержка молодежных инициатив, общественных объединений и 

организаций; 

- иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, законодательством Удмуртской Республики, муниципальными 

правовыми актами. 

 

5. Финансовые основы организации и осуществления мероприятий по 

работе с детьми и молодежью 

 

5.1. Финансовое обеспечение мероприятий по работе с детьми и молодежью 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Источником финансирования мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в муниципальном образовании «Уральское» является бюджет  

муниципального образования «Уральское» и иные источники. 

 


